LM 4895                                                                                                                                                Página 1

LEI MUNICIPAL Nº 4.895
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:
Dispõe sobre a inclusão de data comemorativa do Dia Municipal da Doula e da Semana Municipal da Conscientização da Função da Doula, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído no Município de Nova Friburgo o “Dia Municipal da Doula”, a ser comemorado, anualmente, no dia 18 de dezembro, bem como “Semana Municipal da Conscientização da Função da Doula” entre os dias 12 e 18 de dezembro de cada ano.

Art. 2º Os objetivos do “Dia Municipal da Doula” são:

I - estimular ações informativas visando à conscientização da importância das doulas no âmbito do Município de Nova Friburgo.

II - promover debates e outros eventos sobre a importância das doulas no período de gestação, parto e pós-parto e qualquer ação que fomente o debate a conscientização da função e da importância da presença das doulas ao longo da gravidez, durante o parto e após o nascimento da criança, sendo realizado mediante palestra na Maternidade e em Posto de Saúde, mediante convite às doulas.

Parágrafo único.  As estratégias para implementação incluem realização de ações como visita as escolas municipais, roda de conversa com as mães, palestras, desenvolvimento de conteúdos nas mídias sociais da prefeitura, participação do movimento social e demais ações que fomentem o debate e fortalece a rede de saúde, sendo realizado em sua maioria na Maternidade, Posto de Saúde e Escolas, contando com a participação de Doulas.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Friburgo,        de                          de 2022.

JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
  PREFEITO

______________________________, Vereador Wellington da Silva Moreira – Presidente
______________________________, Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
______________________________, Vereador André Luiz Silva de Morais – 2º Vice-Presidente
______________________________, Vereador José Carlos Schuvalwb - 1º Secretário
______________________________, Vereadora Vanderléia Pereira Lima – 2ª Secretária
Autoria: VEREADORA MAIARA FELÍCIO – PLO 162/2022